elaboratam et contextam cum Ligno Crucis; post illum iudex aulicus maiestatis sacrae 

catholicae, et quidam marchio, eques calatrensis
282

; et noster dominus advocatus Christianus 

Lawenberg, cum duobus nostris sacerdotibus atque professoribus regii gimnasii; et tum nos 

omnes cum vicinis loci sequebamur. 

Hoc praecipue in hac solemnitate notandum fuit, quod ei processioni nullus extraneus 

interveniret, sed patres et fratres monasterii alumnique regii erant in loco commorantes, qui 

solemnem eum actum numeroso agmine et cum summa devotione et commotione nostrorum 

peragebant. Eo itaque in ordine processio solemniter processit, praecinente choro 

religiosorum fratrum gravi, intelligibili, et sonora voce, statim in sublevatione sanctarum 

reliquiarum: Movete vos sancti Dei, de mansionibus vestris ad loca. Deinde in progressu: Via 

sanctorum facta est recta. Et tertio: Ambulate sancti Dei, etc.
283

 Inter has duo sacerdotes 

diaconi, iuxta sanctas reliquias ab utroque latere in ea processione, incensum odoriferum cum 

argenteis turibulis proiicientes, semper ascendebant et descendebant. Erat ibi etiam nostras 

bonus quidam pater bruxellensis, qui, ad belgicum morem, in campanulis magno regio 

sumptu ad hoc in turre ecclesiae singulari appensis, laudes Deo et sanctis suis, durante 

processione illa, pulchre resonabat. 

Via, qua processio instituebatur, instrata erat odoriferis redolentibus herbis, quarum 

Hispania fertilissima est; et in utroque latere densissimi rami (quod grati nemoris alicuius 

formam referebat) consiti erant sub primo amplissimo portico vestibuli seu areae ad Sancti 

Laurentii ecclesiam; circumquaque versus tam latini quam vulgares hispanici affixi, summa 

laude sanctorum reliquias et transportationem eam prosequebantur; et in ipso vestibulo 

ecclesiae, quia area, vivo lapide instrata, plantationem ramorum non admittebat, in dextro et 

sinistro latere frutices et arbustae eleganter germinabant in magnis vasibus, figuli opere 

confectis
284

. 

In media navi ecclesiae, utrimque quatuor et in initio graduum ad summum altare, sex 

magna ponderosa candelabra argentea, quae semper ibidem disposita sunt, cereis albis, et 

lampades quoque argenteae maximi ponderis passim in ecclesia pendentes, lumen praebebant. 

282

 Caballero o freire de la orden militar de Calatrava (DHEE, III, 1813-1816). 

283

 Textos litúrgicos cantables, compuestos por la Iglesia con base bíblica (Ps 32, 1; 33, 10-11; Apoc 7, etc.) para 

fiestas de santos y mártires. 

284

 La procesión con los cuatro tronos de reliquias y solo personal del monasterio, más allegados palaciegos, va 

discurriendo solemne hacia la basílica con abundantes y ricas vestiduras sagradas, capas pluviales, turíbulos, ciriales, 

etc. flanqueada por ramos de flores, arbustos en tiestos con versos latinos y castellanos. 
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In summo altari ad dextram et sinistram custidiae sanctissimi Sacramenti, tres candelae 

albae, in argenteis etiam candelabris pulchre elaboratis, ardebant
285

. 

His ita dispositis in ordine, ut praemittitur, postquam iuniores religiosi Basilicam 

Sancti Laurentii ingressi essent, iidem stationes suas utrimque et e diverso in media nave 

statim accipiebant; seniores eodem ordine et latere secuti usque ad gradus primos altaris 

maioris ascenderunt. Inter haec agmina religiosorum patrum, utrimque subsistentia, 

ingrediuntur alumni cum cereis et diaconi sacerdotes baiulantes sanctas reliquias; in quorum 

ingressu cecinit chorus mirabili cum applausu et stupenda fabricae eius resonantia, 

antiphonam: Ingredimini sancti Dei, praeparata enim est a Domino habitatio sedis vestrae, 

cum versiculo et collecta
286

. 

Quando autem ascendebant sacerdotes diaconi et venerandus pater prior cum quatuor 

patribus cappis indutis,  partim in humeris partim in manibus, ita ut praemittitur, ferentes 

gazas coelestes ad altare summum, ecce tum chorus cum mirifico iubilo et cum summa 

commotione omnium nostrorum cecinit praeclaram antiphonam: Sub altari Dei sedes 

accepistis. 

Recipiebantur tum sanctae reliquiae a sacerdotibus diaconis ab iis, qui illas manibus 

ferebant, et summo altari imponebantur ante illud, sub monumentis et statuis divi Caroli V 

felicis recordationis imperatoris, et serenissimi regis catholici Philippi II clementissimi 

domini nostri
287

; quatuor etam altaria erant, ex his in utroque latere duo, quae antependulis et 

ornamentis distinctis, ac stragulis reliquiarum et indumentis baiulorum diacon[or]um  

inestimabili apparatu, ut cetera omnia correspondebant, super haec altaria diaconi singuli 

singula collocabant sanctarum reliquiarum sepulchra; sub quo actu cepit statim chorus non 

minori concinnitate ac gravitate psallere antiphonam accommodatam: Corpora sanctorum in 

pace sepulta sunt, et vivent nomina eorum in aeternum [Ecl 44, 14], cum versiculo et collecta. 

Post illud per mediam navem ecclesiae a summo altari religiosi redeuntes, et ad 

dextrum peristylum declinantes
288